mitie reflectitur versus meridiem , et tendit inferius ad quan-
dam viam, in cuius transitu ex utraque parte aque sunt mete 
et vadít per sylvam, et in transitu silve est meta terrea iuxta 
viam, et ibidem iuxta eandem silvam in quodam paruo loeo 
reflectitur ad orientem, ubi est meta ter rea ; et inde procedit 
versus Ebres ad meridiem transit per viam, ubi meta est sub 
virgulto ; et liinc tendit iuxta silvam Ebres versus orientem, 
ubi in arbore hars est meta, et inde decliuat versus meridiem 
ad quandam viam, ubi est meta terrea; binc per eandem viam 
per metas terreas procedit versus occidentem, et venit ad 
viam, que kereztut dicitur, et ab eadem via versus orientem 
in quodam parvo loco reflectitur ad meridiem, ubi sub ar-
bore piri est meta, et iude procedit versus Gabrach metis 
terre i s , et arboribus cruce signatis pervenit ad viam, 
que est iuxta Gabracli , et silvam Gabrach transit diecte, 
et iuxta silvam circumeundo pervenit ad magnam viam, que 
de Yaska ducit in Wereuche, et per eandem magnam viam 
ívflectit ad priorem metam , et sic terminatur. Vt igitur 
huius nostre ordinacionis series robur obtineat firmitatis, pre-
sentes litteras duplicis sigilli nostri munimiue concessimus 
roboratas. Dátum in insula leporum per manus fidelis nostri 
Cancellarii magistri Akus Thesaurarii Albensis Ecclesie anno 
Domini M"CC'' quadragesimo octauo. 

(A pozsegai káptalan 1300 ki át iratából. Fe jér ezen okmánynak csak 
rövid töredékét közli Cod. Dipl. IV. k. 2. r 35. 1. Czech.) 

129. 

IV. Incze pápa Magyarországnak a mongolok elleni védelme-
zéséröl gondoskodik. 1248. 

Innoeentius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Preceptori 
et fratribus Hospitalis Jerosolimitaui in Ungaria salutem etc. 
Reliquie fidelium in partibus Ungarie positorum suspiriis et 
laerimis redundantes pietatem sollicitant Matris Ecclesie, ut 
sibi de illo provideat defensionis auxilio, per quod ipse , si 
geus impia Tartarorum suam in eas experiri sevitiam moli-
retur, possint ab exilio preripi vei exterminio preservari, uni-
versitate Christiani populi consequente per hoc salubris pro-
visionis effectum; cum sit argumentum evidens, quod ipsa 
secura maneat et tranquilla consistat, si gens illa sevissima 
Divina dextera triumphante valeat conteri seu de contrito-
rum confinio profiigari. Hec enim dum nos, qui curam gene-
rális Ecclesie, licet immeriti, Deo disponente suscepimus 
nostre mentis oculis presentamus, reddimur (ex) corde 
solliciti, ut illis intendamus remediis, per que in predictis 
partibus celebris iuxta morém sit glória Redemptoris. Cum 
autem vos, qui per assunptum habitum crucis ostenditis, 
quod corpus et animam ponere pro crucifixi glória gau-
deatis, ad hoc, prout in Domino exultantes accepimus, tota 
sitis mente solliciti, ut per vos et alios Christi fideles 
deici valeant Christiani nominis inimici: universitatem ve-
stram rogamus et hortamur attenti , in remissionem vobis 
peccatorum iuiungentes, quatenus circa tam pium negotium 
sicvestre virtutis exemplo aliorum inflammetis affectum, ut 
si necessitas, quod absit, exegerit, Dei familia de Regno Un-
garie per vos potenti brachio defendatur, et pars opposita 
Deo propitio ruine grandis incurrat opprobrium, ac redempti 
pretioso Jesu Christi sanguine optate salutis consequantur 
effectum. Nos enim, ut quod tam pie quam iuste cupimus, le-
tanter et leviter fieri gaudeamus vobis, familie vestre ac om-
nibus aliis, qui vobiscum signo crucis assumpto ir Jngar iam 

contra Tartarorum processerint feritatem , illám indulgen-
tiam idemque privilégium elargimur, que transeuntibus in 
terre sancte subsidium in generáli Concilio sunt concessa. 
Dátum Lugduni VIII. kai. Julii, (Pontificatus nostri) anno V. 

(IV. Incze pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 206. 1.) 

1 3 0 . 

Dénes nádor Ethuruhnak, a pozsonyi vár jobbágyának, és fiai-
nak ugyanazon vár Karcha nevü földét adományozza. 1248. 

Dionysius Palatinus et Comes Posoniensis omnibus pre-
sentes literas inspecftiris salutem in omnium salvatore. Ad 
universorum noticiam haruni serie volumus pervenire, quod 
cum Erthuru jobagio castri Posoniensis una cum filiis suis 
nobis sepius fuisset conquestus, quod terra eius per inunda-
cionem aquarum fuisset occupata, nec utiliter posset castro 
deservire, sicut deberet, nos de (maudato domini Bele Regis 
Huugarie IllUstris) quandam terram Karcban (vocabulo vocita-
tam) (iuxta eiusdem terram hereditariam, sibi ac filiis suis Si-
moni, Serapbino et Petro contulimus, et eandem terram per 
Ivancam CurialemComitem nostrum Posoniensem, et jobagio-
nes eiusdem castri eisdem fecimus assignari ad duo aratra suf-
ficientem, cuius terre mete, sicut) per eundem Ivancam Curia-
lem Comitem nostrum percepimus (sic vauunt): Prima meta inci-
pit iuxta stagnum quod Zarazfuen dicitur (quod pertransiens ad 
sex metas iuxta terram serviencium domini Regis de Karcba); 
Uinc eundo ad quatuor (metas separatur a terra dictorum ser-
uiencium); binc vádit iuxta terram (Pouse) quam pertransiens 
vádit ad quatuor metas (in duobus locis); hinc vádit iterum 
ac íetas et separatur, et vádit (ad terram Kerecz et 
Vo Karcha dicitur); hinc vádit ad magnam viam, que 
du r, (^iam Bartholomei Apostoli ad quatuor metas, quas 
per vádit iuxta quandam viam ad quatuor metas; 

hinc autem vádit ad aliam (magnam) viam quam pertransiens 
tendit ad quatuor metas, hinc progreditur ad quoddam stag-
num, quod Agton dicitur ad quatuor metas, quod pertransi-
ens vádit ad tres metas iuxta idem illud stagnum; hinc vá-
dit ad quoddam pratum quod Kech dicitur ad tres metas, quod 
pertransiens vádit ad tria loca, ubi sunt sex mete iuxta idem 
pratum Kech ; hinc vádit ad quandam terram , que Bovsou-
sag dicitur; quam pertransiens progreditur ad tres metas et 
separatur a terra distorum hominum Vogya et Kencz; hinc 
vádit iuxta stagnum Bousonsag iuxta terram Thome et Guthe 
ad duas metas, et pogreditur usque ad quoddam stagnum, 
quod Kerektou dicitur, iterum ad duas metas, et vádit ad fon-
tem Vich, quem pertransiens vadít ad tres metas terre eorun-
dem hereditarie; hinc progreditur et vadít ad tres metas us-
que ad stagnum Barch ad Uchtus; et inde inter (terram) 
udvarnicorum Luche et terram Guthe et Thome nomine Corcha 
vadít ad stagnum Barch ad meridionalem partém usque sta-
gnum Zelostou, ubi sunt due mete; et hinc progreditur ad fon-
téra Vich supradictum, et haereditarium eorundem et inde 
per tres metas transeundo in tribus locis revertitur ad Za-
razfuven, unde prima meta fuerat progressa; et sic mete ip-
sius terre terminantur. Et ut ipsius rei series robur firmitatis 
obtinere valeat usque ad presentiam posterorum literas no-
stras eisdem contulimus duplicis sigilli nostri patrociDio ro-
boratas. Dátum anno ab Incarnacione Domini millesimo du-
centesimo quadragesimo octauo. 

(IV. Béla király 1253-ki okmányából, melyet IV. László király 1379. 
és nagy Lajos király 1356. V. kai. Februarii megerösitették. Bartal 
után, Comment. ad hist. status iurisque publici Regni Hnng. II.k. függ. 

XI. 1. Czech.) 

1 3 1 . 

IV. Béla királynak Pál királyi udvarbíró számárai adomá-
nya. 1249. 

Bela stb. (donationales litterae Paulo aulae Regiae 
Judici et Comiti Zaladiensi eollatae) terre seu ville Zwdan, 
Wkan , Keer, Belcbyeö iuxta Crisium; item Borok iuxta 
médium Crysium ; Zaram, Hewnyő, Bikally, Fyld et Al-
más in Comitatu Bihariensi; nec non Kazawar , Zomus, 
populorum Towtsloy et Zonuk hospitum castri Zonuk in Zo-
nukiensi, ac demum Iwan, Hogfalw et Wolko in Crag-
nensi (? Crasznensi) Comitatibus existen'tiam. 

(Az erdélyi vajda 1572-ki átiratából, Teutsch és Firiihaber Urkunden-
buch zur Gescbichte Siebenbürgens I. k. XXXIX. 1.) 
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IV. Incze pápa a székes-feliérváyi templom számára megengedi 
bucsíi iránt intézkedik. 1249. 

Innocentius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Preposito 
et Capitulo Ecclesie Albensis Vesprimiensis Diocesis salu-
tem etc. Ecclesiam vestram tanto libentius congruis extolli-
mus honoribus et potioris gratie muneribus prevenimus, 
quanto specialius ad Romanam Ecclesiam noscitur pertinere. 
Cum igitur, sicut nobis exponi curavistis, vobis duxerimus 
indulgendum, ut in festivitatibus Beate Virginis Marié , 
in cii;us honorem vestra est Ecclesia dedicata, nec non 
Sanctorum Regum, quorum inibi corpora requiescunt, fe-
stivitatibin valeatis omnibus vere penitentibus et confessis 
ad ecclesiam ipsam cum devotione accedentibus quadraginta 

dierum indulgentiam elarrgiri; nos volentes vobis gratiam 
faeere ampliorem, vestris devotis precibus inclinati, volumus 
huiusmodi gratiam ad Nativitatis Domini, Resurrectionis eius-
dem , Penteeostes et Apostolorum omnium fcstivitates circa 
ecclesie vestre, et ecclesiarum vobis subiectarum parochianos 
extendi. Lugduni XV. kalendas Április (Pontificatus nostri) 
anno sexto. 

(IV. Incze pápa Regestáiból, Theiner id. m. 1. köt. 207. 1.) 

1 3 3 . 

Roland nádor Ethuru pozsonyi várjobbágy számára megerősíti 
Dénes nádornak 1248-ki adományai (lásd fenebb a 130. sz. a.) 

1249. 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis omnibus 
duxinms significandum, quod Etburub jobagio Castri Poso-
niensis ad nos accedens litteras Dionysii Palatiui predeces-
soris nostri nobis presentavit sub bac forma, quod cum terra 
sua propria per aque inundacionem fuisset occupata et an-
nullata, per mandatum domini Regis et respectu necessitatis 
sue quandam terram castri Carchan nomine vocatam sibi et 
suis filiis, Dominico, Serapbino et Petro contulisset, et ean-
dem terram per Ivancam Curialem Comitem suum Posonien-
sem, et jobagiones eiusdem Castri fecisset assignari ad duo 
aratra sufficientem, cuius terre mete in litteris eiusdem Dio-
nysii Comitis expresse continentur. Nos igitur predictum 
— — — — a ( j serviendum Castro utiles esse consi-
derantes, et ipsam donacionem fuisse competentem, terram 
superius notatam eidem Ethurub et suis filiis iure perpetuo 
reliquimus possidendam. Et ne ipse Etburuh et filii seu eorum 
posteri super facto terre illius possint molestari aut inquietari, 
presentes literas sigillo nostro munitas in memóriám 
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Dátum Posonii in octavis Purificacionis Gloriose Virginia 
anno gracie M°CC°XL° nono. 

(IV. Béla király 1253-ki helybenhagyó okmányából, mint alább 153. 
bz. a., mely IV. László király által 1279. és nagy Lajos király által 1356. 

erősíttetett meg, Bartal után, id. m. II. köt. függ. XIII. 1. Czech.). 

1 3 4 . 

A pécsi káptalan házassági kérdés elintézéséről tesz bizonysá-
got. 1249. 

Farkasius Prepositus Quinque-Ecclesiensis totumque 
eiusdem loci Capitulum omnibus Christi fidelibus presens 
seriptum eernentibus salutem in Domino Jesu Christo. Ad 
universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod 
Joan Faber in nostra presencia eonstitutus eonfessus est, se 
renunciasse et eessisse voluntarie omni questioni seu aeeioni 
quam contra venerabilem virum Salomonem Abbatem Sancti 
Martini super facto quondam uxoris sue, sororis eiusdem Ab-
batis habuerat, vei olim unquam habuisse potuisset, ita 
quod nullo unquam tempore memoratum Abbatem super facto 
antedicte domine sororis eius, aut ipsam dominam aliqua ra-
cione poterit impetere uel aliquatenus molestare, presertim 
cum idem Joan recognouerit coram nobis, sepedictam domi-
nam in tenera adhuc etate parentibus in alia longinqua Diocesi 
constitutis alteri eciam uiro fuisse subarratam, propter quod 
precipue contra salutem anime sue eam noluit, sicut nec de-
buit, rehabere. Et nos assercione huiusmodi intellecta, et a 
partibus diligenter inquisita ipsi Joan auctoritate domini no-
stri Episcopi, qua fungimur in hac parte, licenciám tribuimus 
contrahendi cum alia, si sue placuerit voluntati, nihilominus 
eciam illám viro, cui prius fuerat desponsata, permisimus co-
pulari. Et ne super hoc aliqua imposterum possit oriri dubie-
tas, presentes literas concessimus sigilli nostri munimiue ro-
boratas. Actum anno gracie M°CC°XLÜ nono, mense Martio. Jur-

kone Cantore, Tkeodoro Custode, Stepkano Decano et Archi-
diacono de Bag, ceterisque quam pluribus ibidem existentibus. 
Dátum permanus magistri Petri Lectoris'Quinque-Ecclesiensis. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

135. 

A székes-fehérvári káptalan bizony ságlevele, hogy a veszprémi 
káptalan Ilonától, Lodomer gróf nejétől, egy Veszprémben fekvő 

malmot és telket vett. 1249. 

A. B. C. D. 

Capitulum Ecclesie Albensis universis presencium in-
spectoribus tani presentibus quam futuris salutem in Domino. 
Vniuersitati vestre tenore presencium innotescat, quod Lo-
domerius Comes filius Germani de Chafurd una cum magistro 
Jacincto Decano Ecclesie Vesprimiensis ad nostram acce-
dendo presenciam petiuit, ut cum eo hominem nostrum fide-
dignum mitteremus, qui assercionem et proposicionem uxoris 
sue nomine Elene diligenter audiret, et post hec nostre au-
diencie seriatim recitaret. Nos igitur ipsius peticionem iustam 
attendentes in hac parte, fidelem nostrum Sixtum sacerdotem 
de choro ecclesie nostre ad uidendum et sciendum, quidquid 
prefata domina in ipsius presencia facérét et ordinaret, trans-
misimus. Qui postmodum rediens ad nos dixi t , quod molen-
dinum suum cum fundo curie et insula paruula ac eciam aliis 
pertinenciis situm in Vesprimio inter molendinum Capituli 
Vesprimiensis et molendinum Obud, quod sibi pro dotaliciis 
et rebus parafemalibus pertinuisse dicebat, uendidisset ei-
dem Capitulo Vesprimiensi pro duodecim marcis argenti 
perpetuo iure et irreuocabiliter possidendum et ad eiusdem 
pecunie recepcionem maritum suum Lodomerium antedi-
ctum statuisset supplicando eciam nobis, ut hanc empeionis 
et vendicionis seriem litteris nostris privilegialibus mu-

14* 

niremus. Igitur ipsas duodecim marcas argeuti in terminis ad 
earundem solucionem deputatisprefatosLodomerius a Jacincto 
iam dicti Capituli Decano plenarie recepit coram nobis, et sic 
tam pro se quam pro uxore sua memorata dictam uendicionem 
peciit nostri priuilegiimunimioe roborari. Ad quorum peticionem 
presentes litteras sigiílo nostro munitas sepedicto Capitulo 
concessimus. Anno gracie M°CC°XL" nono, nonis Decembris. 
Magistro Aehille Ecclesie nostre Preposito, Jacobo Cantore, 
Akus Custode, Michaele Decano existentibus. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

1 3 6 . 

A pozsonyi apáczáJc Piligrinnek, ausztriai sz. kereszti apátnak 
egy szöl'öt adnak el. 1249. 

Vniuersis presens scriptum inspecturis soror P. et Cou-
uentus domiuarum in Posonio salutem in uero salutari. Notum 
sít uniuersitati uestre, quod nos cum communi consilio inter 
nos habito uineam nostram retro castrum sitam uendidimus 
domino Abbati Pilgrimo de Sancta Crucepro quatuor marcis 
argenti cum tcstiiuonio et consciencia plurimorum. Iu huius 
rei certam euidenciam presentein litteram sigilli nostri muni-
mine roboramus. Actum anno Domini millesimo ducentesimo 
quadragesimo nono. 

(Az eredeti után Weisa , Urkuuden des Cistercienserstiftes Heiligeu 
Kreutz I. k. 118. 1.) 

1 3 7 . 

Miklós lovag, Tibold fiának végvendelete. 1249. 

Vniuersis Christi fidelibus innotescat, quod Ego Nico-
laus miles domini Bele Regis terram meam Ezyren vulgo 
Evzvreny in Comitatu de Gumur sitam in manus domini Co-
mitis Benedieti de Plesuch ad defendendum, uxorique mee 
Agatlie'et pueris, alteri Nicolao ac Gregoryo post obitum meura 
possidendam ordinaui. Preterea molendinum in campo Ro-
iiogocz, cuius unarota cryseuni pannum pilat; donec ad Cbytli-
nyk redemtum fuerit, teneat filins meu.s Nicolaus; de pro-
uentu tamen illo elemosynas pro anima mea largiatur. Preter-
ea disposui de terra Ezyren tria allodia integra a fratre meo 
condam Petroacquisita, que ipse exolui, solis filiis. Et sepultu-
ram meam apud ipsos, et uxorismee dicte Agathe ordinavi. 
Sepeliar in cemeterio Ezyrensi prope cadauer dilecti genito-
ris mei Thybaldi condam Barnia (így), sed nec in dicendo 
adhibeatur pompa. Si quis autem supradicta uiolauerit et ele-
mosynas, quas pro remedio anime mee eontuli, defrauda-
uerit, dum in nouissimis coram Deo et omnibus Sanctis eius 
examinandum steterimus, ipsum velut inimicum manifeste 
accusabo. Dátum Plesucbanuo Domini M° ducentesimo quad-
ragesimo nono. Testes sunt conuocati, ipse Comes Benedi-
etus, et sacerdotes Paulus et Jaeobus, preterea consobrina mea 
doinina Ezthera una cum filio suo Baaz. 

(Két pecsét helye.) 

(Másolatát közölte Tekintetes Meléthei Bama Mihály űr.) 

I f U t a v~v\ a irtrnol , 

138. 

IV. Incze pápa a kalocsai, érsek által Magyarország főpapjait 
felszólítja, hogy hadi költség fejében az aquilejai patriarchá-
tusnak évenkint 2000 ezüstgirával segítségére legyenek. 1250. 

Innocentius Episcopus etc. venerebili fratri . . . Archi-
episcopo Cólocensi salutem etc. Sortitur genitrix discrimina 
sobolis et materni dispeudii filius non est expers, nativi qui-
dem affectus federis prosperitatis sibi communicat et adversi-
tatis eventus. Si ergo amoris innati copula reliquum passionis 
alterius reddit compassione participem, solvit natura vinculum 
si unus alterius gravamina non partitur: in auxilium itaque 
indigentis filii debent matris exuberare suffragia, et in matris 
egentis subsidium debet sue possibilitatis extrema filius ex-
periri. Saue Romana Ecclesia, que mater inter alias obtinet 
Divina institutione primatum, pro tuitine fidei et ecclesiastice 
libertatis coacta est diversa et importabiliasubire onera expen-
sarum, quibuscum sufficere nequeat per se ipsam, quam plures 
Prelatos et alios viros ecclesiasticos pro prestando sibi auxilio 
requisivit. Quorum nonnulli tanquam filii fide ac devotione 
ferventes, sic pro ipsius bonore personas et res exponere cu-
raverunt, quod propter impendia, que ut matri opportuna 
possent adesse, suffragio subiere, oportuit eos gravem sen-
tire sarcinam debitorum; a quibus, nisi per ipsius matris pru-
dentiam releventur, verendum est , ne absorbeantur penitus 
voragine usurarum. Verum inter ceteros orbis Prelatos vene-
rabilis fráter noster . . . Patriarcba Aquileiensis ipsius Ec-
clesie velut devotus Antistes, specialiter astitit et constanter 
eius hostibus resistendo, qui Aquileiensem Ecclesiam in matris 
quasi ódium filium persequentes, guerris continuis impetunt, 
et illám castris et aliis suis munitionibus damnabili sollici-
tudine satagunt, ac totis elaborant viribus demunire. Ad bo-
rúm siquidem malignos conatus resistentiis reciprocis repri-
mendos idem Patriarcha viriliter se accingens, maximos et 
inevita.Mles sumptus incurrit; propter quod, cum Ecclesie sue 
non suppeiant facultates, magna et gravia debita de necessi-

tate contraxit, a quorum onere sic deprimitur Aquileiensis Ec-
clesia, sicut fertur, quod eius proventus vix ad solutionem 
sufficiunt superexcrescentium usurarum. Quare nobis humi-
liter supplicavit, ut ne, quod absit, ex defectu sumptuum ce-
dere cogatur Ecclesie inimicis , providere sibi super hoc de 
benignitate Apostolica curaremus. Licet igitur predicte Aqui-
leiensis Ecclesie afflictionem nos, qui ecclesiarum curam 
gerimus generalem, propriam reputemus, debent tamen et 
alie ecclesie ceterique viri ecclesiastici ex afflictione huius-
modi condigne'compassionis sentirepuncturam, cum non tam 
speciális reputanda sit hec persecutio, quam communis; et Ec-
clesia cum sit una, dum in aliqua sui parte cuiuslibet incom-
modi flagello feritur, sentiat profecto in reliquis non modicum 
ex illati sic ictus allisione dolorem : quia sic eius membra, 
licet multa locisque distantia, in unum corpus compaginat una 
fides, quod uno eorum saucio non possunt presensili soliditate 
compacta cetera non languere. Ideoque fraternitatem tuam 
monemus, rogamus et hortamur at tente, mandantes, quate-
nus universos Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, Priores 
ceterosque Ecclesiarum Prelatos tam exemptos quam non 
exemptos Regni Ungarie ex parte nostra effieaciter moneas 
et inducas, quod durante hoc guerrarum tempore quolibet 
anno in duorum millium marcarum argenti summa iam dicto 
Patriarche studeant subvenire ; íta quod eorum interveniente 
subsidio ab Ecclesie sue suorumque iurium defensione desis-
tere nullatenus compellatur, nosqueex hoc apertius cognosca-
mus, eosdem Prelatos libertatem Ecclesiasticam ubique di-
ligere, ac illos, qui se pro ea murum defensionis opponunt 
pleno velle suffragio confovere. Dátum Lugduni VIII. kai. 
Octobris, (Pontificatus nostri) anno octauo. 

Roland nádor Ítélete a csallóközi udvarnokok ügyében. 1250. 

Nos Rolandus Palatínus et Comes Posoniensis omnibus 
presentes litteras inspecturis duximus signifieandum, quod 
cum Nicolaus de Leeg, Obes de Pothun, Béta de Feli, Micbael 
de Pothun, Poba de alia villa Pothun, Teg et Heten de Pothun, 
Chat de Paka, Ereos de Etlie, Mekse de Tejed, Mora de Lucha, 
Puthus de Gala et Petrus de Zerva centurionesjujduornico-
rum in Chollokuz Ivalmum, Eliam et Chena íilios Michaelis 
de Nadast accusassent in nostra presencia, fuisse semper et 
esse debere uduornicos pariter cum aliis, postmodum inqui-
sita veritate a Paka Comite uduornicorum de Chollokuz et a 
centurionibus nominatis constitit nobis, ipsos non fuisse u-
duornicos, sed^esse de liberis eorundcm pariter cum terra sua, 
qua utebantur ab antiquo. Quare ne libertás eorum celari 
possit, nec per falsidicos apprimantur, de cetero eosdem 
in sua libertate, qua fungebantur, stare permisimus, et ad 
memóriám rei ampliorem presentes sigillo nostro munitas 
concessimus. Dátum in villa Oltva in Dominica ante festum 
Sancti Nicolai proxima, anno Dominice Incaruacionis mille-
simo ducentesimo quinquagesimo. 

(Bartal György után, Csallóköz történeti vázlata, Pest 160., 33.1.) 

1 4 0 , 

Ludán földének felét annak tidojdonosai bevallják IV. Béla ki-
rály részére a budai káptalan előtt. 1250. 

A B C D 

Vniuersis presens scriptum inspecturis Capitulum Ec-
clesie Budensis salutem in Domino. Insinuacione presencium 
vniuersitati vestre significamus, quod cum Hozug de Ludan 
pro se et pro Zoltán fratre suo, Benedictus pro se et pro Ste-
phauo fratre suo de eadem uilla, ab vna parte; Paul pleba-
nus de Papa et Deodatus de Stergoa procuratores domini Re-
gis ex altéra coram nobis fuissent constituti; Hozug et Bene 
dictus supradicti confessi sunt, quod medietatem terre Lu-
dan iuxta Ypul existentis, que ipsos iure hereditario contin-
gebat , domino Regi vendiderint pro octo marcis argentiper-
benniterpossidendam,et eandem summám pecunie per Paulum 
plebanum et Deodatum de Stergoa eis ad plénum fuisse per-
solutam. Inspeximus eciam tcnores litterarum domini Regis 
nobis exhibitarum, quod medietas prefate terre Ludan per 
Martinum filium Zeura, cuius fűit hereditaria, fűit data domino 
Regi in concambium cuiusdam terre, que Hurt est appellata. 
Vt igitur omnia supradicta perpetue firmitatis robur optineant, 
ad peticionem prenominatorum procuratorum et vendencium 
presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus magistri Ambrosij Lectoris, anno 
gracie Millesimo. CC. quinquagesimo. Aaron Cantore, Tboma 
tercio Custode, Paulo Decano, et ceteris existentibus. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya, melynek eltűnt pecséte az alul föl-
hajtott hártyáról függött. Metszett levél. 

(A kékkői levéltárban: Fasc. 1. u. 1. Érdy.) 

1 4 1 . 

Pál a királyi kápolna öre, Ludán és Halász részbirtokáit be-
vallja a budai káptalan előtt, Mikó ispán és Detre 1. Detre 

fiainak, valamint Byler Mikó fiának. 1250. 

A B C D 

Capitulum Ecclesie Budensis omnibus Cbristi fidelibus pre-
sentibus pariter et futuris salutem in Domino. Ad vniuersorum 
noticiam uolumus peruenire, quod Paulus sacerdos Capellanus 
domini nostri Regis coram nobis constitutus quasdam duasterras 
suas, vnam Lodaan ad quatuor aratra, et aliam Hoalaz simi-
liter ad quatuor aratra sufficientes uocatas, in Comitatu Neu-
gradiensi existentes dixit uendidisse Comiti Miko et Detrico 
filijs Detrici, nec non Byter filio Myko pro viginti marcis ar-
genti prius babitis, vt dixit, ab eisdem, et vendidit coram nobis 
jure perpetuo possidendas et babendas. In cuius rei memó-
riám firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras pri-
uilegiales emtoribus concessimus pendentis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus discreti viri magistri Am-
brosij Lectoris Ecclesie nostre anno gracie M°II° quinquage-
simo. Presentibus discretis viris magistris Aron Cantore, 
Tbomatercio Custode, Paulo Decano et ceteris in eadem Eccle-
sia Deo famulantibus jugiter et deuote. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártyára irott metszett levél, eltűnt pe-
cséte az alul fölhajtott hártyáról függött. 

A Mikó név annyi, mint Miklós, Nicolaus, és Katona Istvánnak 
azon véleménye el nem fogadható , kogy Mikó annyi, mint Michael. 
Ez azért figyelemre méltó, mivel a névtelen jegyző előszavában a P. 
és N. előbetük (Siglae) II. Béla (1131—1141) magyar király alatt 
és után élt Pálra , utóbb (1142—1148) Csanádi püspökre , ésMikóra 
(Nicolaus), utóbb (1149) kalocsai érsekre illenek leginkább. Ha e Pál 
jegyző 1141—1142. irta, vagy irni kezdette munkáját , úgy mondhatta 
magáról: „quondam bone memorie gloriosissimi Bele regis Hungarie 
Nótárius." (Horvát István, a Szlavinokról: 66. 85. 1.) 

(A kékkői levéltárban. Fasc. I. n. 1. Érdy.) 

1 4 2 . 

A győri káptalan Chepán nevü pethlendi szőlőmivesét hű szol-
gálatainak jutaimáid szabaddá bocsátja. 1250. 

Capitulum Ecclesie Geurierisis universis presentes lit-
teras inspecturis salutem in eo , qui suo saguine suos a per-
petua scruitute liberauit. Postquam genus humánum a gau-
dijs paradisi expulsum in istam peregrinacionem presentis 
vite veniens, cor habens cecum et a splendore veritatis alie-
num, dum suo ducitur arbitrio et Diuino caret consilio, in se 
ipso non potest consistere, sed per infinita distrahitur et dis-
currit, et dum varijs questionum nexibus se imergit, vanitas 
ipsum recipit, curiositas deducit, cupiditas allicit, voluptas 
seducit, torquet inuidia, turbat iracundia, cruciat tristicia, 
sicque misserrimis casibus inuolutam libertatem, quam sibi 
genitrix natura contulerat, sanccione iuris gencium misera-
biliter perdidit et inseruit, ad foueam in sui perniciem inci-
dit, quam parauit. Salubriter igitur a sapientibus et pruden-
tibus est consultum, vt quos natura ab inicio liberos protulit, 
et iure gencium seruituti sunt subiecti, animi remittentis be-
neficio pristine libertati reddantur. Hinc est igitur, quod nos 
precibus magistri Chepani nostri Prepositi inclinati, qui pro-
pter suauem sue probitatis odorem meruit a Rege et a Regni 
maioribus laudab'iliter honorari, quendam nostrum vinitorem 
Chepanum nomine de villa Pethlend, qui dicto Preposito 
a sua infancia fideliter seruiuit et honeste , communi con-
sensu aurea decorauimus libertate, nulla in ipso et suis he-
redibus, si quos habere poterit, in futurum macula seruitutis 
remanente. Hoc excepto, quod in Natiuitate Domini, Ascen-
sione, Pentecoste et in festiuitatibus Marié Yirginis, quibus in 
refectorio reficiemur refeccione communi, adstans coram 
nobis seruiet vinum et cibaria ministrando. Ne igitur, quod 
per nos factum est, possit per nostros successores in dubium 
reuocari, presentem chartam sigilli nostri, munimine fe^imus